Sectio Secunda.

METHODI RECENTIORIBUS ADHIBITAE, AD PENDULLUM LONGITUDINEM DETERMINANDAM.

4. Per longitudinem penduli vulgo illa intelligitur, quam habet pendulum mathematicum, si quidem vibrationes cycloidales scrupulorum singulorum secundorum in vacuo absolvat. Quandoquidem ejusmodi pendulum in rerum natura non existit, sed mathematicis tantum reductionibus exhibetur, non fieri etiam potest, quin a priori ejus repraesentetur longitudo: quam itaque a posteriori determinare conati sunt physici. Quem in finem aliquod sumitur probatorium quod vocatur pendulum, cuius oscillationes comparantur cum instrumento, temporis ejusmodi indicanti intervalla, ad quorum unitatem refertur longitudo. Illud jam vel formulis mathematicis, vel ipsa methodo ad pendulum simplex

reducitur: cognitâ igitur longitudine penduli probatorii cognoscitur quoque numerus oscillationum quas absolvisset, si ipsud mathematicum fuisset; unde adhibitis reductionibus necessariis mediante calculo longitudine invenitur, quam haberet pendulum mathematicum, quod certo temporis spatio datum vibrationum numerum in vacuo perfecisset.

Ita agendum est, si in aliquo loco absoluta inveniatur penduli simplicis longitudine: quâ repertâ accurate pro quodam loco normali, ejusdem penduli probatorii si invariabile remanet, numerum oscillationum in quaunque alia regione indagando, ibi quoque, ex cognita inter oscillationum numerum atque longitudines relatione, ipsa concluditur longitudine penduli simplicis, singula minuta secunda in vacuo oscillantis.

Fusius jam prosequamur diversas agendi rationes, quas in hac re subtilissima adhibent physici recentiores.

Methodus BORDAE et BIOTI.

5. Pendulum probatorium, quantum fieri potest, ad simplex accedendum esse existimant; quem in finem pondus sistit sphera ex metallo densissimo platino sc. constructam: quo fit, ut aëris resistantia in penduli motum minimam producat mutationem, ideoque ejus motus per longum tempus persistit.

Filum quo suspenditur sphera, est metallicum, tenuissimum eo pacto ut aéri quam minima tribuatur superficies: in omnibus partibus homogeneum esse debet, quod exploratur, si ejus frustum quoddam bilance examinatum comparatur cum alio frusto ejusdem longitudinis. — Filum vero ex ejusmodi metallo compositum, est refugiendum, in quod unâ cum gravitate telluris magnetismus effectum edere possit.

Ut filum spherae adaptetur, penula inservit cuprea, cuius pars inferior spherae sistit partem ejusdem radii ac spherae platineae, quae penula ejus

superficie mediante materia pingui applicatur: quo facto sphaera successive per puncta superficie opposita suspendi poterat, ita ut errores corrigerentur, ex inaequali densitate vel sphaericitate imperfecta forte oriundi: — filum ipsi penulae ope cochleae insigitur (1).

Ad extremitatem superiorem filum aciebus suspenditur, quae ad utramque partem collocantur in frustis expolitis durissimi lapidis, quibus ope libellae aëreae horizontalis impertitur positio. Synchronismus hujus cultri suspensionis cum illo penduli efficitur ope cochleae, ad superiorem partem cultri affixa.

Ut summa obtineatur immobilitas, totus adparatus mediante jugamento ferreo ad murum solidissimum adaptatur.

Arcuum amplitudinem demetitur scala horizontalis, ante pendulum collocata, in partes aequales disperita: cuius ope cognitâ distantiâ a punto suspensionis, intervallum invenitur inter penduli locum respectivum ac lineam verticalem, gradibus ejusque partibus expressum.

Penduli probatorii vibrationes conferuntur cum illis horologii oscillatorii, cuius motus diurnus quam exactissime erit investigandus. Prusquam vero oscillationes indagantur, pendulum aequo ac horologium in quietem redigitur, atque ita quidem ut utrumque in eadem linea verticali esse deprehendatur. Horologii lenti discus adaptatur circularis ex charta alba, cuius centrum secatur per penduli filum. Jam ambobus et pendulo horologii et pendulo probatorio motus conciliatur: initio eadem velocitate pendulo probatorio tributa, eundem semper conservaret motum cum horologii pendulo, si quidem ejusdem esset longitudinis; sin vero paulo tantum ab eo differat, ejus reciprocationes statim ab horologii oscillationibus recedunt, et prout pendulum probatorium longius sit breviusve horologii pendulo, brevi temporis spatio elapso prae horologio oscillationes quasdam perdet vel lucrabitur. Quodsi pendulum majori quam horologium praeditum est velocitate, signum horologii lenti applicatum trans-

(1) *Base du système métrique* Tom. 3. DELAMBRE *Astronomie* Tom. 3 pag. 580. BIOT *Astronomie physique* Tom. 3. *Add.* pag. 151. BIOT et ARAGO *Recueil d'Observations*, Paris 1821. pag. 441. FRANCOEUR *Traité de Mécanique* 1825. pag. 362.

greditur, ita ut post breve temporis intervallum, ad oscillationis extremam partem perveniat, dum horologii pendulum nonnisi lineam verticalem transeat: quo facto semioscillationem lucratum est p[re] horologio.

Motu dein continuato pendulum una cum signo eodem tempore lineam pertransibit, sed ad oppositam partem oscillationes absolvet: ita horologium p[re] pendulo unam perdidit vibrationem. Jam utrumque pendulum ad oppositam partem motum persequendo, temporis tandem momentum adveniet, quo signum iterum in eadem linea verticali cum pendulo probatorio adesse deprehenditur, atque utrumque pendulum ad eandem partem oscillationes perficit: quo temporis momento, concursus sive coincidentiae nomine insignito, pendulum probatoriorum duas oscillationes p[re] horologio lucratum est, quod momentum observatur ope telescopii ad certam distantiam collocati, atque filo tenuissimo praediti in foco, quod filum in eadem ponitur linea verticali cum signo et pendulo, in quietem redactis. Tempus, quo hic concursus locum habet, horologio indicatur, quocum comparatio instituebatur: simul adscribuntur temperaturae gradus ac barometri altitudo.

Sufficienti numero ejusmodi concursuum observato, pendulo iterum in quietem redacto, planum quoddam chalybeum, invariabili ratione collocatum sub sphaera platinæ, cum cuius centro in eadem ponitur linea verticali, — cochlea micrometrica praeditum, ad ejusmodi altitudinem elevatur, donec exacte congruat cum sphaerae parte inferiori.

Quo facto in locum penduli probatorii virga suspenditur metallica, cultro suspensionis praedita, in qua exactissime notatur inferior penduli probatorii extremitas: longitudinem jam hujus virgae, quae simul erit longitudine penduli probatorii, metitur adparatus nomine »comparatoris», ad quem virga metallica applicatur: cuius jam mensurā ita exploratā, reductione pro centro oscillationis aliisque necessariis adhibitis, calculo deducitur longitudine penduli simplicis, singula minuta secunda in vacuo oscillantis.

Methodus KATERI.

6. Principium, quo nititur methodus KATERI (1), in eo consistit, quod punctum suspensionis atque centrum oscillationis inter se converti possunt (2), i. e. si corpus suspendatur in centro oscillationis, punctum quod prius erat punctum suspensionis, evadit centrum oscillationis ac vice versa, atque vibrationes in utraque positione aequalibus temporibus absolvuntur. Quodsi igitur primo quaeratur centrum oscillationis tentaminibus, penduloque reverso vibrationes in utraque positione non sunt aequales, haec aequalitas ope ponderis mobilis perfici poterit, atque per se habetur longitudine penduli simplicis absque molesta ad centrum oscillationis reductione, mensurando distantiam inter haec duo puncta, circa quae reciprocationes locum habent, neque haec longitudine obnoxia erit erroribus, ex irregulari corporis densitate alioquin oriundis.

Praefert KATERUS omnibus aliis ea methodus suspensionis, quae perficitur ope acierum, ex durissimo chalybe constructarum, formam triangularem induentium.

Pendulum ipsum componitur ex virga aurichalci cusi, per quam duae aperturæ triangulares penetrant, in quibus acies collocantur. Quatuor frusta angularia, ex aurichalco ducta malleato, bina ad utramque partem, ad angulos rectos ope cochlearum virgæ adplicantur, ad quorum planam superficiem acies perfecte alliduntur necesse est.

His frustis angularibus ope stilorum atque cochlearum, firmiter inseruntur ad utramque partem lamina abietis nigro colore picta, ad cuius finem punctum tenuissimum ex balaena invenitur, ad arcum amplitudinem indicandam inserviens.

(1) *An account of experiments for determining the length of the Pendulum vibrating seconds in the latitude of London, by Capt. KATER, in »Phil. Trans. 1818. pag. 33.*

(2) HUGENII *Horol. oscill.* Part. 4. prop. 20. De theoria Penduli reversionis. Cf. § 1. pag. 37.

Podus cylindricum ex aurichalco gaudet apertura rectangulari in diametros directione, ubi inserenda sunt frusta angularia: hoc pondus pendulo adaptatur ope styli conici, frusta angularia una cum pondere perforantis. Secundum pondus invenitur ad extremitatem acierum oppositam, duabus cochleis instrutum, quibus ad lubitum loco moveri potest. Tertio loco adest pondus cursorium, quod ope cochleae in totam virgæ longitudinem transfertur, inseritque ad virgæ centrum investigandum: quem in finem ipsa penduli virga instructa est minutissimâ divisione, quâ distantia hujus ponderis a media virga determinatur.

Penduli sustentaculum consistit ex frusto aeris fusi, per cuius dimidiam partem longitudinalis habetur apertura, in qua libere movetur pendulum. Acies incumbunt laminis, ex gagatibus confectis, quae ita in lectulis ad hunc finem accommodatis ponuntur, ut cum metallo in eodem sint plano. Jugamentum ex aurichalco ductum, frusto memorato ope cochlearum adPLICatur, quod jugamentum per cochleam, ad superiorem partem adpositam, sursum deorsum moveri potest, ita ut acies, quae ad anteriorem partem collocantur, cum lamellis gagatum in eodem semper piano ponantur. Hoc sustentaculum tabulae, ex ferro fuso constructae, firmiter adponitur.

Ad examinandam stabilem puncti suspensionis positionem, instrumentum inservit ab HARDIO inventum: constat ex filo chalybeo cuius inferior pars, frusto inserta aurichalci, quo sustentatur, ita complanatur, ut momentum sistat tenuissimum. Filo circumvolvit pondusculum cuius ope tali modo constitui potest instrumentum, ut eodem tempore ac pendulum oscillationes suas perficiat. Quodsi jam penduli sustentaculum, cui hoc instrumentum adPLICatur, non satis firmam habet positionem, ejus motus cum filo chalybeo communicatur, quod post breve temporis spatium, penduli vibrationes exaequabit.

Ad lentem penduli horologii adglutinatur frustum chartae nigrae, cui discus adaptatur circularis ex charta alba. Penduli oscillationes una cum arcuum amplitudine investigantur mediante telescopio, ad certam distantiam a pendulo in tripode ligneo collocato.

Comparatio vibrationum penduli cum illis horologii, quemadmodum instituitur in praecedenti methodo, nimirum ope concursuum, ita et hîc perficitur: nisi quod tempus coincidentiae locum habere censemur, quando discus circularis albus, modo memoratus, totus quantus tegatur frusto abietis, ad inferiorem penduli partem adPLICato: quod telescopii ope facili admodum negotio obser-vatur. In hoc enim telescopio adest diaphragma, cujus latera sibi invicem parallela tangentia sunt ad diametrum horizontalem disci albi: quo facto cum lateribus coincidunt frusti abietis, ita ut utroque pendulo in quietem reducto, nil aliud in telescopio animadvertisit, nisi arcus amplitudinem vibrationum in-dicans, quem quidem conspicere licet mediante apertura horizontali, hunc in finem ad superiorem diaphragmatis partem adPLICata.

7. Distantiâ jam inter acies determinatâ experimenta ipsa sequenti modo sumuntur: pondus cursorum cum ipsis indice ad certam distantiam ponitur a medio pendulo in directionem ponderis majoris, atque minus pondus quinque fere pollices ab aciebus, ad inferiorem partem collocatis. Acies vero ad partem oppositam sitae, aperturis inseruntur triangularibus ipsis destinatis, majoreque pondere ad extremitatem superiorem posito jugamentum submisso deprimitur, usque dum acies ad superficiem gagatum positae evadunt. Tum telescopio ordinato pendulum movetur; talismodi quidem motus illi est impertiendus, ut non supereret velocitatem penduli horologio adaptati. Adnotatur dein temporis momentum, minutis primis atque secundis expressum, quo disparet discus albus in telescopio, simulque adscribuntur thermometri gradus atque barometri alti-tudo. Quo facto ex certo numero observationum, calculo computatur numerus medius oscillationum, quem pendulum absolvit in certo temporis spatio, ad temperaturam et aëris pressionem indicatam.

Quibus peractis jugamento elevato pendulum invertitur, majorique pondere ad inferiorem extremitatem collocato, observatio denuo eodem modo ac prior instituitur. Quodsi jam vibrationum numerus, ad eandem temperaturam ac prioris reductus, ab illo differt, quem pendulum in priori positione absolvebat, pondus secundum loco movetur, atque numero vibrationum iterum determinato

pendulum rursus invertitur, atque sic iteratis iteratisque vicibus observatio instituitur, donec in utraque positione pendulum eundem, quoad ejus fieri possit, oscillationum numerum perficiat.

Datur in utraque penduli positione punctum singulare, ubi effectus, quem pondus cursorum habet in vibrationum numerum augendum, est maximum, quod nimurum in eo loco invenitur, ubi dimidia penduli simplicis longitudo deprehenditur (1). Propter haec duo puncta ponderis cursorii motus vix assignabilem producit effectum, in mutandum vibrationum numerum: qui effectus tum demum percipitur, quando pondus cursorum prope ad maximum oppositae collocatur positionis. Quandoquidem vero in utraque positione hoc punctum maximi distat 0,4 poll. fere a medio pendulo, distantia inter haec duo puncta respectiva aequat 0,8 poll.; quodsi igitur pondus cursorum primo loco 1,5 poll. a medio pendulo in directionem ponderis majoris collocetur, ut augeatur numerus oscillationum i poll. fere propius ad medium est ponendum, atque verus vibrationum numerus invenietur, quando intra duas hasce positiones priores adaptetur.

Quo facto, si numerus reciprocationum adhuc excedit numerum in positione penduli inversa, verus sane erit inter primam et tertiam ponderis positionem. Atque sic continuo bipartiendo hanc distantiam, numerus oscillationum, posito majori pondere ad extremitatem inferiorem, celerrime vero adpropinquatur.

Quibus peractis series incipitur observationum, quâ numerus cognoscitur vibrationum penduli, distantiae inter acies aequalis, pro certo temporis spatio atque circumstantiis quibus versatur aëris pressio atque temperatura: unde facili calculo numerus oscillationum invenitur, quem idem pendulum in die solari medio absolvit, indeque longitudo penduli simplicis in loco observationis.

Tali modo KATERUS absolutam penduli simplicis longitudinem Londini determinavit in aedibus BROWNII ad Portlandplace.

Qui dein ipsius methodi secuti sunt in variis terrae regionibus, illis non opus

(1) Cf. HUGENII *Horol. oscill.* Part. 4 prop. 23.

erat distantia inter acies determinata, si quidem haec eadem immutataque semper maneret. Etenim dummodo penduli, eadem ratione constructi, primum Londini, dein in quaunque alia regione vibrationum numerus indagetur, ibi quoque ex relatione inter longitudines duorum pendulorum illorumque numerum vibrationum, absoluta invenitur penduli simplicis longitudo, si quidem haec iterum idonea ratione conjugatur cum longitudine penduli simplicis Londini observata.

In persequenda vero hac methodo, quemcunque alium locum tanquam normalem assumi posse, dummodo hic iterum absoluta determinetur penduli simplicis longitudo, scrupula singula secunda oscillantis, non est quod moneamus.

Methodus BESSELII.

8. Ad penduli simplicis longitudinem determinandam BESELius ejusmodi adhibet agendi rationem, ut duorum observet pendulorum probatoriorum oscillationes, quorum differentia non mensuretur, sed alicui mensurae cognitae (hexapedae sc. Peruensi) aequalis reddatur (1).

Quem in finem inservit virga ferrea, cui applicatur cylinder perpendicularis, ex chalybe ductus, cuius extremitates formam induunt coni: cum inferiori parte extrema in adminiculo quiescit hic cylinder, virgae firmiter adhaerenti: pars vero superior perpendiculariter in cylindri axin abscissa, planum format in virgam ferream normale.

In hoc cylindri plano ponitur hexapeda, quae sustentatur ope pennarum tenuium; ut vero nulla in hexapedae dimensionibus locum habeat mutatio, in ejus media adest adparatus, quem duo vectes mobiles adprehendunt, ad utramque partem praediti ponderibus ita conformatis, ut exakte hexapedae pondus compensent.

(1) BESEL *Untersuchungen über die Länge des einfachen Sekundenpendels.* Berlin 1828. pag. 3 seqq.

Hexapeda igitur libere pendet, neque fixam in cylindro acquirit positionem, nisi quod adhibendo longiore pendulo obtinet superpondium hac ex causa oriundum, quod adparatus, quo suspenditur, in parte quiescit superiori.

Ad dextram virgae ferreae, cum ad superiorem, tum ad inferiorem hexapedae extremitatem, subicula adsunt, in quibus cylindri chalybis temperati normaliter in perticam ferream collocantur. Jugamentum suspensionis, ex ferro compositum, inversis praeditum subiculis, in utriusque penduli positione in cylindris collocatur. Sub illius extremitate, subiculis opposita, cylinder sustinetur chalybeus, ad eam partem extremam, qua vergit in virgam ferream, duobus instructus sphaerae segmentis; ad extremitatem autem anteriorem minore gaudet cylindro devolventi.

Filum penduli firmiter cohaeretur ad frustum, quod in jugamento suspensionis oblique sursum vertitur, dein cylindro devolventi trajecto per sphaeram comprimitur.

In experimentis sumendis libellâ aërea horizontalis investigatur positio cylindrorum in subiculis: quo facto axis cylindri devolventis horizontalem quoque adipiscitur positionem: unde patet differentiam inter longitudinem amborum pendulorum aequare longitudinem hexapedae cum temperatura experimenti congruentem.

Differentia inter altitudinem sphaerae in utriusque penduli positione inveniuntur ope cochleae micrometricae, ad inferiorem adparatus partem applicatae.

Adparatus thecae includitur ex vitro polito compositae, ut omnes fortuitae evitentur temperaturae mutationes. Thecâ occlusâ movetur et sustinetur pendulum atque etiam motus impertitur cochleae micrometricae. Amplitudinem oscillationis demetitur scala minutissimâ praedita divisione. 3 thermometra virgae ferreae inseruntur: duo alia libere pendent in theca indicantque aëris temperaturam.

Ad investigandam jugamenti suspensionis immobilitatem, instrumentum inservit ab HARDIO inventum, quod jam KATERUM eodem scopo adhibuisse supra memoravimus: eventus totius adparatus stabilem demonstravit positionem, quae ut immediate adhuc possit investigari, penduli oscillationes prae se ferebant, pri-

mum jugamento ope filorum, adprime contentorum, quam firmissime constricto: dein vero jugamento filis soluto; in neutra autem jugamenti collocazione vel minima detecta est differentia.

Filum chalybeum, quo suspenditur sphaera, non immediate in contactu est cum cylindro devolventi, sed ad jugamentum suspensionis lamellâ adstringitur, ex aurichalco ductâ, cylindro devolventi superimpositâ, cui ad distantiam linearum aliquot retinaculum applicatur. Penduli filum ad utramque partem in fibulis retinetur, cochlearum ad instar conformatis, quoad pondus perfecte aequalibus, quarum altera retinaculo, matrice praedito, altera vero ad matricem in sphaera terebratam inseritur: qua dispositione facili negotio filum invertitur. Tandem cylindrus ex aurichalco ductus, in axe perforatus, eo pacto filo applicatur, ut observatio oscillationum exacte instituatur: qua de causa cylinder nuncupatur coincidentiae.

Ut quicumque mutuus evitetur effectus, quem habere possit pendulum horologii oscillatorii atque pendulum adparatus in se invicem, horologium ad distantiam sufficientem a pendulo ponitur: inter utrumque collocatur perspicillum cometarium 24,36 poll. focus, e quo ocularia tolluntur; ejus lens objectiva talem servat inter utrumque pendulum distantiam, ut imago penduli probatorii exacte cadat in pendulum horologii, et utrumque ope telescopii, ad distantiam 15 pedum positi, distincte adpareat.

In scala adparatus penduli, qua indicatur oscillationum amplitudo, taenia adest atro picta colore, in cuius medio locus invenitur albus ejusmodi dimensionis, ut a penduli quiescentis filo accurate bissecetur, atque a cylindro coincidentiae contegatur. Ad imam penduli horologii partem frustum invenitur chartae nigro colore pictae, apertura praeditae, quae pendulo horologii quiescente, exacte congruit cum imagine loci albi, in linea nigra existentis.

Quodsi vero utrique pendulo motus impertiatur, locus albus in quaque horologii oscillatione adparet, excepto eo temporis momento, quo utrumque simul illum attingat, ideoque cylinder coincidentiae illum contegat.

Hoc temporis momentum in utroque pendulo separatim est observandum,

adscriptis simul aëris pressione, aëris atque hexapedae temperaturâ. Ex sufficien-
tia coincidentiarum numero penduli longioris computatur tempus oscillationis,
indeque correspondens deducitur longitudi penduli simplicis. Interim distantia
sphaerae partis inferioris investigatâ mediante cochleâ micrometricâ, quae sita
habetur longitudi penduli simplicis minuta secunda oscillantis, atque longitudi
hexapedae pro temperatura observationis, in summam collecta: atque ab altera
parte correspondens longitudi penduli longioris probatorii: illarum differentia
erit absoluta penduli simplicis longitudi singula minuta secunda oscillantis.
Quod brevius attinet pendulum, ex ejus tempore oscillationis per coincidentias
cognito, deducitur longitudi quam haberet, si pendulum simplex fuisset: cui
si additur distantia sphaerae a plano invariabili, fluit iterum penduli simplicis
minuta secunda oscillantis longitudi. Unde tot proveniunt aequationes, quot
binæ institutae fuere observationes, ex quarum medio tandem absoluta conclu-
ditur, pro loco observationis, longitudi penduli mathematici.

*Corrections et Reductiones omnibus experimentis adplicandae,
ut cum inter se, tum cum aliis possint comparari.*

Ut penduli oscillationes, quales methodis expositis acquiruntur, tam inter se
quam cum aliis possint comparari, necesse est omnes omnium pendulorum
oscillationes esse isochronas sive saltem ad tautochronismum reducantur: porro
ut ad easdem referantur circumstantias physicas. Corrections atque reductiones
itaque ipsis sunt adplicandae sequentes: